РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Кисловского сельского поселения
Быковского муниципального района

Волгоградской области
________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    18.11.2025    года                                                                                                     №173

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Кисловского

сельского поселения  Быковского муниципального района

Волгоградской области на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом Кисловского сельского

поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, администрация

Кисловского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Кисловского сельского поселения Быковского

муниципального района Волгоградской области на 2026 год согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Глава  Кисловского

сельского поселения                                                             Р.И. Олейников

                                                                                          Приложение к постановлению администрации

                                                                                     Кисловского сельского поселения Быковского

муниципального района  от 18.11.2025 г.  № 173

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Кисловского сельского поселения
Быковского муниципального района Волгоградской области на 2026 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

рисков причинения вреда
   Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31

июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

    Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории

Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района на 2026 год

разработана в целях предупреждения возможного нарушения органами государственной

власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и

иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее –

подконтрольные субъекты) обязательных требований законодательства, регулирующего

вопросы деятельности в сфере благоустройства (далее - законодательства) и снижения

рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

   Программа профилактики представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам и

срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих

эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, осуществляющими

деятельность в сфере благоустройства на территории Кисловского сельского поселения

Быковского муниципального района Волгоградской области.

 Ответственным за реализацию полномочий в рамках осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Кисловского сельского поселения

Быковского муниципального района Волгоградской области является администрация

Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения
вреда
 2.1. Целями профилактической работы являются:

 1) предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований,

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению

обязательных требований;

2) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

3) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

4) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.

 2.2. Задачами профилактической работы являются:

 1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных

требований; организация и реализация мероприятий, направленных на их устранение;

3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок исполнения Структурное подразделение,

ответственное за реализацию

1.

Информирование

контролируемых и

иных

заинтересованных

лиц по вопросам

соблюдения

обязательных

требований

По мере необходимости.

Контрольный орган осуществляет

информирование контролируемых и

иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных

требований посредством размещения

сведений, определенных частью 3

статьи 46 Федерального закона 248-

ФЗ, на своем официальном сайте в

информационно

телекоммуникационной сети

"Интернет" (далее - официальный

сайт), в средствах массовой

информации, через личные кабинеты

контролируемых лиц в

государственных информационных

системах (при их наличии) и в иных

формах.

Администрации

Кисловского сельского

поселения

2.

Обобщение

правоприменительн

ой практики

ежегодно не позднее 30 января года,

следующего за годом обобщения

правоприменительной практики

Администрация

Кисловского сельского поселения

3.

Предостережение о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований

По мере необходимости, при наличии

сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требований или

признаках нарушений обязательных

требований и (или) в случае

отсутствия подтвержденных данных о

том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо

создало угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом

ценностям, и предлагает принять

меры по обеспечению соблюдения

обязательных требований

Администрация

Кисловского сельского поселения

4. Консультирование По мере необходимости. 1) в виде

устных разъяснений по телефону,

посредством видео-конференц-связи,

на личном приеме либо в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия; 2) посредством

размещения на официальном сайте

письменного разъяснения по

однотипным обращениям (более 10

однотипных обращений)

контролируемых лиц и их

представителей, подписанного

Администрация

Кисловского сельского поселения

уполномоченным должностным

лицом Контрольного органа.

5. Профилактический

визит

По мере необходимости.

Профилактический визит может быть

проведен по инициативе

контролируемого лица, по его

заявлению, если такое лицо относится

к субъектам малого

предпринимательства, является

социально ориентированной

некоммерческой организацией либо

государственным или муниципальным

учреждением.

Администрация

Кисловского сельского поселения

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием контрольного

(надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее

1 мероприятия,

проведенных

контрольным

(надзорным) органом

Ожидаемые конечные результаты (социальный и экономический эффект от реализованных

мероприятий):

 - снижение доли подконтрольных субъектов, допустивших нарушения обязательных

требований законодательства РФ; - увеличение доли мероприятий по профилактике

нарушений обязательных требований законодательства РФ;

- предотвращение нарушения обязательных требований законодательства РФ;

 - минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет

дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки; -

 повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к контрольному органу.

Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по

профилактике нарушений является снижение уровня нарушений субъектами, в отношении

которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.

Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде годового

отчета об осуществлении муниципального контроля.